
1

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
Pregão Presencial 021/2018 - ORGAO - SAEG - CONTRATADA - GESTCOM 

INFORMÁTICA LTDA - OBJETO – Prestação de serviços de fornecimento de licença 

de sistemas integrados de gestão da área Administrativa - VIGÊNCIA - de 24/09/2022 

até 30/09/2022 - FUNDAMENTO - Artigo 71 da Lei Federal nº. 13.303/2016. 

 



2

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
Pregão Presencial 004/2021 - ORGAO - SAEG - CONTRATADA - JB DO 

NASCIMENTO GUARATINGUETÁ - OBJETO - Serviço de locação de caminhões e 

máquinas - VALOR R$ 727.802,89 VIGÊNCIA - De 01/09/2022 até 31/08/2023 - 

FUNDAMENTO - Artigo 71 da Lei Federal nº. 13.303/2016. 

 
 
 
  



3

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ                                                        
      Relatório de Gestão Fiscal
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Relatório de Gestão Fiscal - Poder Executivo 2º Quadrimestre de 2022

LRF, art. 48

Quadro Comparativo com os Limites da LRF %Valor
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 439.988.390,70 100,0000
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 439.988.390,70 100,0000

Despesas Totais com Pessoal 177.233.042,98 40,2813
      Limite Máximo (art. 20 LRF) 237.593.730,98 54,0000
      Limite Prudencial 95% (par. ún. art. 22 LRF) 225.714.044,43 51,3000
      Excesso a Regularizar

Dívida Consolidada Líquida
      Saldo Devedor 7.001.193,66 1,5912
      Limite Legal (arts. 3º e 4º Res. nº 40 Senado) 527.986.068,84 120,0000
      Excesso a Regularizar

Concessão de Garantias
      Montante
      Limite Legal (art. 9º Res. nº 43 Senado) 96.797.445,95 22,0000
      Excesso a Regularizar

Operações de Crédito (exceto ARO)
      Realizadas no Período 12.500.000,00 2,8410
      Limite Legal (inc. I, art. 7º Res. nº 43 Senado) 70.398.142,51 16,0000
      Excesso a Regularizar

Antecipação da Receita Orçamentária
      Saldo Devedor
      Limite Legal (art. 10 Res. nº 43 Senado) 30.799.187,35 7,0000
      Excesso a Regularizar

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA TANIA MARA REIS DE S. ROIS DA SILVA
PREFEITO SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CPF: 019.239.808-31 CPF: 083.401.148-40

PMGUARATINGUETA Página 1 de 119/09/2022 15:46:40



4

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



5

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



6

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



7

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



8

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



9

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



10

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



11

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



12

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



13

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



14

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71         

LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2022 – REEDIÇÃO-   PROCESSO Nº 055/2022

OBJETO:   Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de acaba-

mento diversos para manutenção das quadras poliesportivas das escolas Elvira Giannico Dis-

pensa – 026/2021 e João Roberto Dispensa -033/2021). 

Tendo em vista que nenhuma empresa compareceu para participação do referido certame, a

Pregoeira declarou a licitação DESERTA.

Data: 22  de Setembro de 2022

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321- POLO INDUSTRIAL1 GUARATINGUETÁ -SP
Tel: (012) 3123-2510 e-mail: licitacao@codesg.net.br



15

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONVÊNIO



16

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONVÊNIO



17

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONVÊNIO



18

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONVÊNIO



19

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONVÊNIO



20

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONVÊNIO



21

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONVÊNIO



22

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONVÊNIO



23

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONVÊNIO



24

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONVÊNIO



25

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONVÊNIO



26

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONVÊNIO



27

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONVÊNIO



28

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONVÊNIO



29

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



30

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



31

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



32

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



33

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



34

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



35

ANO 61 Guaratinguetá, 22 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.365

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO




          




                
               



                    
                  
             


                   
                 
          
            



